De Naturali Philosophiæ Genere, ac primo de Efficiente, & Materia.

Quantum igitur par fuit de his agere, quæ ad rationalem philosophiæ partem attinēt, à nobis est alio in opere iuse conscriptum. Hic autem pauca quædam solummodo perstringētes, ad ea recensenda properamus, quæ de natura rerum antiqui tradiderunt. Nemo vero mihi succensere debet, si quæ ab alijs inuolute & perplexe scripta sunt, ea nos facile & explicate referre confidimus: nã & hoc fieri posse non dubitamus, & rudibus satis fore censemus hinc philosophiæ dogmatibus, tanquam sacris quibusdam, initiari. Exordium autem faciemus à primis rerum naturalium principijs, tam efficientibus, q̄ materialibus: quibus cum animam adiecissimus, iure oibus anteponendum duximus causas efficiētes: inter quas Deus principem locum obtinet, quem omnium quæ sunt, quæq; in dies fiunt, auctorem & artificem, vt ita dixerim, veteres asserunt. Plato siquidem & Stoicus Zeno quid esset Deus explicantes, non mundum ipsum esse dixerunt, sed præter hæc omnia quiddam aliud, incorporeum quidem, vt Plato sentit: corporeum vero, sicut Zeno asseuerat: Neuter tamen, quæ Dei forma sit exponere est ausus, sed Epicurus humanam ipsam habere figuram credidit: Stoici propriam quidem eum semper non retinere, sed igneus spiritus cum sit, oium, quibus affluerit, formam facile suscipere, illisq; similem effici. Locum illi determinatum Epicurus inter mundos assignat, vbi Deum incedere, & ambulare dicit: Stoici rebus omnibus eum cõnasci, illisq; similem effectum, cum eisdem & moueri & locum mutare dicunt, ac ex ingenita sibi virtute, cuiuscunq; rei sibi coniunctæ prospicere: iidem quoq; Deum quidem cuncta gubernare dixerunt, sed nullius rei curam peculiariter habere. Stoicis Epicurus hac in parte consentit, affirmans beatam incorruptibilemq; naturam, neq; ipsam in se molestias vllas habere, neq; alicui alteri negotium facessere, vniuersis tñ hominibus bona Deum elargiri. Plato aut opinatus est Deum, & oium simul, & vnusquisq; priuatim, curam habere in illis solummodo, quæ ad vitam spectant. Quicunq; mundum genitum putant, Deum inquam ipsius extructorem fuisse: non tñ omnes qui genitum mundum concedunt, eandem quoq; de ipsius sine sententiã habent. Verum Plato ex admirabili artificio eius, qui ipsum construxit, neq; dissolui, neq; aboleri posse mundum existimat. Stoici contra absumi mundum putant, idq; ignis opera fieri, qui in causa est, vt exustus in infinitum commutetur: sub quo certo quodam tempore materia quiescit, totq; cõmutationum vacationem accipit, donec rursus in contrarium statum vergentibus rebus, alia quoq; elementa denovo prodire incipiãt: & rursus diuino iussu segregata, atq; in vnum corpus redacta nouum mundum constituent. Ac ceteri quidem omnes, qui Deum cunctarum rerum auctorem crediderunt, ipsum quoq; vnum horum omnium causam statuunt: Solus Plato ideas introduxit, quarum exemplum Deus in consiciendis rebus sequeretur: item materiam omni qualitate carentē, ex qua singula quæq; componeret, & dissimiles inter se res distinctasq; faceret: neq; enim ex his vnum aliquid sufficere, sed tria simul hæc requiri censet, siquid absolui debeat. Verum quoniam de efficiente principio satis multa attulimus, tempus est vt de materia quoq; aliquid dicamus. Oes qui de rerum natura aliquid locuti sunt, cõcordes materiam esse concedunt: quæ nam vero sit, non oes consentiunt. Sed Pherecydes Syrus, terram eam esse credidit. Thales aut, aquã. Anaximandrus, infinitum. Anaximenes & Diogenes Apolloniata, aerem. Heraclitus, & Hippiasus Metaponticus, ignem. Xenophanes Colophonius, aquã & terrã. Hippo Rheginus, ignem & aquã. Oenopius Chius, ignem & aerem. Empedocles, quatuor elementa, terrã, aquã, ignem, & aerem: His amicitiam & litem adiungit, quarum altera coniungit, & vnit, altera segregat & distinguit. Democritus & cum secutus Epicurus, atomos,

A atomos oïum rerum materiam opinantur. Heraclides Ponticus, & Asclepiades Bythinus, rerum principia faciunt moles quasdam oï actione carentes. Anaxagoras, minimas quasdam & siles rerum particulas. Diodorus, qui Cronus appellatus est, in diuidua minimaq; corpuscula. Pythagoras, numeros. Mathematici corporum fines. Strato Physicus cognomēto, quas vocat qualitates. Plato, Aristoteles, et Stoici, naturam quandam informē, ex qua primum quatuor elementa, tū reliqua fiunt: sed Aristoteles elementis quintum corpus addit, qđ circūuoluitur, & est immutabile.

De Principij & Cause Differentia.

P Principiū & causam aliqui nihil inter se differre putant. Aliqui principium quidē rerū oïum originem precedere volunt, non tñ ipsium euentus huiusce causam esse dicunt, sed id, quo em vnumquēq; modum res fiunt. Causarum gñā quatuor iīdem statuunt: Præcedens, quod ab euentu separari pōt, idq; quod iam effecit pmanet: Continens, quod rem quā facit non deserit, nā eo p̄sente, res gignitur, absente desinit, vrgente crescit, desistente minuitur: Perfectum, quod per se solum rem peragit: Cōcausans, quod cæteris pares in euentum confert: vt in arādo videmus, in quo vel plurimum affert, qui minimum etiā adiumentū confert, vt bobus quidem duobus arator indigeat, sed multo facilius opus absoluat, si tertium iumentum adiunctum aliorum laborem leuet.

De Principij & Elementi Differentia.

Cum Iones elemētum à principio nihil differre arbitrarentur, plurimum Plato itereffe iudicauit, atq; ita utrūq; distinxit, vt Elemētū id sit qđ compositum & effectū est, quō terrā, aquā, aerē, & ignem elemēta vocamus: Principiū vero dicatur, quod se prius quicq; nō habet, ex quo gigni poterit: alioquin principium nō fore elemētis, nāq; priora sunt tum materia informis & perēnis: tū forma, spēs, & ἐπιτέλεια hoc est perfectio nūcupata: demū priuatio, quā absentia definiūt rei, q̄ tum adesse debeat. Merito igitur Plato reperta differentia, veterem Ionicorū sniam improbauit.

De Natura.

Naturam aliqui definiūt arte p̄ditum suapteq; motu in gnationem tendentem igneum spūm. Alij nihil aliud, quā minorū corporū cōgressum & discessum. Aristoteles principiū motus & getis eius, in quo est primo & nō em accidēs: Naturalia vocat, cū elemēta quatuor, tū cætera q̄ ex eis fiunt, aialia, stirpes, metalla: & quæ in aere gnantur imbres, niues, fulmina, grādines, venti.

De Motu.

Motum oēs penē concedunt, quicunq; paulo diligentius philosophati sunt, Locorum cōmutationem: vt cum quis Alexandria Romam venit, vel Alexandriam Roma discedit: Qualitatum variationem, vt si quis ex frigido calidus fiat, vel ex calido frigidus euadat: Naturæ vicissitudinē, vt si quis antea non existens homo, nunc esse incipiat: vel cōtra existens homo, esse desinat: Statūræ mutationem, vt si quis ē paruū magnus crescat, aut ē magno in paruū decrescat.

De Corpore.

Reliquis corpus esse dicētib; quodcunq; siue agat, siue patiatur, Mathematici corpus esse definiunt, quod trisariam extentum est, in longum, in latum, & p̄fundum: Punctum nanq; esse, qui partes non habet: Lineam vero, longitudinem tantum: Superficiem, latitudinem longitudini coniunctam: Hanc, si profunditas accedat, corpus appellari: Quidam etiā corporum fines corpus crediderunt. Plato molem esse corpus asseruit, quæ & locum occupat, & intra se molem aliam non admittit, neq; enim duō corpora vnum locum obtinere simul posse.

De Figura.

Figura, corporis superficies, circūscriptio, & finis est. Figurarum vero, aliæ rotundæ sunt, alię angulares, quarum infinita penē variatio est.

De Forma seu Idea.

Forma, substantia est incorporea, quæ quidem ex se non subsistit, sed formis carētem materiam dinformans, omnia, quæ videmus extare facit. Socrates & Plato formas arbitrantur naturas esse à materia separatas in intellectu cogitationeq; Dei, hoc est in mente diuina sitas. Aristoteles autem formas quidem & species non abtulit, sed eas materiæ coniunctas esse voluit. Stoici nostras intellectiones formas appellarunt.

De Mundo.

Stoici mundum vnum esse dixerunt, quem & totum esse, & corporeum arbitrati sunt. Empedocles mundum quidem vnum esse concedit, totum tñ ipsum negat, sed exiguam quādam totius particulam, reliquum vero, ociosam materiam. Plato mundum vnum esse & totum, tribus argumentis conieciat, quia perfectus non esset, si omnia nō contineret: nec exemplari similis, si vnus non esset: nec æternus, si quid extra se haberet. Metrodorus tam absurdum esse putat vnum mundum in infinito natum dicere, q̄ in agro magno, vnam spicam: nam cum infinitæ causæ sint, mundos quoq; infinitos esse necessum est. Sunt autem infinitæ causæ, i. atomi, quare & infinitos effectus esse oportet, hoc est mundos, cum eorum quisq; finitus sit.

De Constitutione Mundi.

Mundus rotunda figura hoc pacto constituit. Indiuidua corpuscula, quæ tum fortuito motu ferantur, cū vnū in locū plurima conuenissent, magnitudine, & figuris differebant. Quæcūq; igitur

angulosa, magna, & grauiā fuerunt, sublittere: quæ uero parua, leuiā, & rotunda, in superiorem locum ab illis extrusa sunt: nec prius ascēdere desierunt, quā impulsionis uolentiā cessauit: tunc, retro acta, cum inferius descendere non possent, in loca sibi cōgrua deuenere, ea autem sunt quæ circumposita. Vt igitur inter se satis coagmentata sunt, quæ circum uindiq; erant, exitum cœli generauerunt: quæ uero illis & loco & natura proxima extiterunt, planetas effecerunt: nā aerem exhalatorum corporum multitudo cōposuit, qui concitatus in uentum, cœlum agitare cœpit, & eum in orbem actum circūuolare: quem motus ordinem stellas adhuc seruari uedemus. Vt autē ex corporibus in sublime eiaculatis, cœlum, ignis, & aer, ortus est, ita ex subfidentibus nata est terra: quā multa materia nimirum adhuc corpulentam, cum uentorum impetum, tum stellarum splendor cōpingendo attenuauerunt, & ad eam quā spectamus paruitatem, redeperunt aqua expressa: quæ fluida cum sit, per decliua labi cœpit in loca concaua: uel ipsa per se aqua huc illuc discurrens saluos sibi & latos sinus excauauit. Sic itaq; præcipue mundi partes in lucem prodierunt.

De Deo.

Quæ de Deo inter initia omisimus, ea nunc explicare nobis in animo est. Nā ex antiquis philosophis quosdam inuenimus, qui Deos non esse dixerunt: non tñ id palam fateri ausi sunt, sed ad Diū essent, ignorare se dicebant. Fuerunt autē Diagoras Milesius, Theodoros Cyrenaius, Eueremus Tegeata, & Euripides Atheniensis, quos id ipse non dicit, sed Sisyphum id dicentem introducit ob metum Areopagitarum. Sed istos missos faciamus, & Anaxagorā potius audiamus, qui diuinam mentem afferit, res oēs à primordijs mundi inter se cōfusas distinxisse, atque ita res omnes procreasse: Vel Anaximandrum, qui stellas cœlestes Deos arbitrabatur: Aut Democritum, qui mentem igneo circulariq; corpore uentem, hoc est mundi animam, Deum esse affirmabat. Nam Pythagoras ex hisce, quæ ipse in ter principia collocauit, unitatē, hoc est unius naturam, & mentem ipsam, Deum atq; bonum existimauit: dualitatem uero, Dæmonem, & malum, quam corporea moles circumstat, id est quem aspiciamus mundum. Socrates autem & eum se curus Plato, Deum id inquit esse, quod unum, quod solum, quod bonum, & ex sese est: quæ oēs illuc tendunt, ut Deum mentem esse significant nulli materiæ commistam, nulliq; effectui obnoxiam. Aristoteles uero supremum Deum formam esse definit, separabilem quidem, æthereo tantum corpori, quod quintum appellat, inhaerentem. Id autem cum in plures sphaeras natura quidē cōiunctas, ratione uero distinctas, separet, quæq; sphaeram animal esse censet, ex anima & orbe compositum: quorum hic æthereum corpus est, in circuitum uolubile: illa ratio, quæ ipsa quidē motum non admittit, sed tñ motus est causa. Stoici Deum esse pronunciant, ignem arte præditū, rationeq; & via ad mundi generationem procedentem, atque oēs rerum omnium rationes continentem, quibus uniuersa fato eueniunt: Item aliter, spiritum toti mundo infusum, qui varias appellationes sortitur pro diuersitate materiæ, in quam diffusus est. Deos autem existimant cum stellas & cœlum, tum præcipue mentem. Epicurus Deos omnes humanam speciem habere credit, uideri tamen à nobis non posse, ob summam tenuitatem atomorum, quæ ipsos componūt. Quatuor etiam alia rerum genera sempiterna statuit, atomos, infinitum, vacuum, & similitudines, quæ ab eo eiuſdem rationis partes & aliorum elementa censentur.

Vnde in Cognitionem Dei uenimus.

Dei uero cognitionem habuimus ex pulchritudine, quæ cœlo in esse spectamus: nihil, n. temere, aut casu, pulchrū oritur, sed artificis alicuius opera: quamobrem & Euripides stellas inquit ornatus gratia ab Opifice sapienti cœlo inditas fuisse. Deuenimus autem in huiusmodi cognitionem, cum ex alijs stellis, tum præcipue ex Sole & Luna, quæ subterraneum iter emensa, eodē colore, eadem figura, eadem magnitudine nascuntur, eademq; & tempora & loca seruant.

De Heroibus & Dæmonibus.

Thales, Pythagoras, Plato, & cum his Stoici, vnanimes asserunt, Dæmones naturales substantias esse: Heroas autē, animas à corporibus separatas: & harū bonas esse, quæ hoium fuerint sancte uitam traducentium: malas autē male uiuentium. Epicurus tam Dæmones, quæ Heroas non concedit.

De Anima.

Cum multa de anima ab antiquis inter se controuersa dicta sint, nemo me à proposito introductionis modo discedere arbitretur, si paulo fufius ea cōmemorauero, quæ ab illustriſſimis quibusq; dicta sunt. Animam igitur existimant alij spiritum esse toto corpori adnexum, non tñ æqualiter, sed vni mēbro magis, alteri minus: hoc Asclepiadis sectatores dicunt. Eandem alij facultatē qua uiuimus arbitrant: Quidam principium motus oīum, quæ sunt & sunt. Epicurus autē aerē illum, quem respirando attraximus, animam esse credit. Cuius substantiā alij incorporeā dixerunt, ut Plato: Alij corpoream, ut Zeno, & ipsum secuti Stoici, nā spūm ipsam esse opinati sunt: Item mortalē alij, ut Epicurus & Diocles: Alij immortalē, ut Plato & Stoici, ipsam existimarūt: quæq; Plato suo fe motu semper mouentem, nec vnq; interitum ipsam asseueret: Stoici contra, tam diu animā durare, quoad mundus dissoluatur, tunc enim ipsam quoque corrumpi. Rursus alij sic adnexas corporibus animas aiunt, ut ex eis ipsas sponte natas dicant: hocq; in causa esse, ut corporeis uoluptatibus tantopere delectentur, Alij uero animam uolunt Dei particulā quandam

A dam esse, nec vllum extare elemētum, quod ociosum sit, quodq; in compositarum rerum rationem non veniat. Peccare vero animas inquit, Alij quia liberae cum sint, suo pte arbitrio ad malum ferantur: nam cum voluptates appetant, vt eas assequantur, vitia persequi flagitiosum esse non iudicant. Alij, cuncta fato euenire putantes, aiām quoq; nulla electione habita delinquere posse concedunt. Poenas dare sceleratorum animas, vbi a corporibus soluta fuerint, existimat Plato: bonorū autem, ad Deum post mortem reuerti, et in astris habitare. Stoici nihil istorū admittunt, sed postq; aiunt, se iunctae a corporibus fuerint, quae intemperanter vixerunt, & voluptatū adhuc auidē sunt, corpus aliud iterū subeunt, desiderio voluptatum illectae, quas corporis ministerio assequuntur: id autem eas tandū facere, quoad virtutem edoctae, in cognitionem veri boni deuēnt, ac meliorem vitam traducunt: a qua statim, vbi soluta & iam ab impedimentis corporis liberae fuerint, ipsas per se semet interlucentibus honesti ac decoris, ideis vntunt, a quibus nunq; sic affectae postea diuulsuntur. Partes animae Plato tres fecit, rationem, iracundiam, & concupiscentiā. Aristoteles quartam addidit, naturalem, quae corpus vegetat. Stoici & ipsi partes animae quatuor enumerant, rationem, sentiendi, loquendi, & gignendi facultatem. Alij simplicem & partibus carere animam arbitrantur: nihil enim aliud ipsam esse, q̄ prudentiam, quam tum mentem, tum intellectum, appellant. Menemachus vnus ex sectatoribus stoicā disciplinē, vbi suspicionem addidit, loquendi et gignendi potestatem ademit, eas sentiendi facultatibus attribuens. Non nulli demum in sensum & rationem animam diuiserunt, quibus aliquis merito potius assentiri poterit.

De Mirtimo.

A Nte quatuor elementa non nulli fragmenta quaedam eiusdem rationis paruissima & rotunda, seu elementorum elementa, extitisse dicunt. Heraclitus quoq; frustula quaedam cum minima, tum indiuidua, cogitatione tantum apprehensibilia concedit.

De Colore.

Color est qualitas corporis visibilis. Pythagorici colorem appellant superficiem corporis. Empedocles, quod meatibus oculorum quadraret. Plato flammam e corporibus prodeuntem, cuius partes apte oculis incidant. Zeno is, qui Stoicorum princeps fuit, colores esse definit, primos materiae habitus. Qui pythagorae successerunt philosophi, colorum genera quatuor fecerunt, album, nigrum, rubrum, et pallidum: reliquas autem colorum varietates ex diuersa elementorum commixtione oriri: animalium vero etiam ex aeris & locorum diuersitate consergere.

De Missione.

C Prisci missionem elementorum fieri dixerunt, ex mutua inter sese per primas qualitates actione. Anaxagoras, & Democritus ex eorum solummodo congressu. Empedocles e paruissimis micis elementa coponit, quas minima quaedam frustula, et veluti elementorum elementa, esse dicit. Plato tria tantum corpora ex se mutuo fieri credidit, ignem, aerem, & aquam: terram nanq; sola immutabilem esse.

De Vacuo.

Qui a Thalete manarunt philosophi ad Platonem vsq; vacuum oēs abnegarunt. Empedocles intra mundum, inquit, vacuum res nulla, nec extra est. Leucippus, Democritus, Epicurus, & Metrodorus atomos quidem multitudinem, vacuum autem magnitudine infinitum dicunt. Stoici intra mundum vacui quidem nihil esse, extra vero infinitum: Alij tantum vacui solummodo extra mundum esse, quantum ad respirationem mundi faciat: mundum enim, igneus cum sit, euentatione indigere.

De Loco & Receptaculo.

Stoici & Epicurei locum a receptaculo differre censent: ac locum quidem esse, quod corpus totum tangit vt superficies: receptaculum autem, quod parte solum, vt in vasis vinaris contingit.

De Tempore.

D Pythagoras tempus esse arbitrat, continentis nos caeli machinam. Plato mobilem aternitatis imaginem, vel interuallum motus caeli. Eratosthenes Solis circumuolutionem. Temporis autem essentiam Plato caeli motum existimat. Stoici ferē omnes motum ipsum. Ac caeteri quidem ingenitum tempus arbitrantur: Plato genitum ex sensus non siri cogitatione.

De Ortū & Interitu.

Parmenides, Melissus, & Zeno Elaeata, ideo nec generari nec corrumpi quicq; asseruerunt, quod vniuersum immobile ponunt. Epicurus & caeteri, quotquot e minutis corpusculis mundum extruunt, ex atomorum conuentu gigni, & eorum discessu aboleri cuncta affirmant. Hi autem neq; oriri quicq; neq; interire proprie dicunt: nam cum ex congerie non ex alteratione gigni res velint, non qualitatis sed quantitatis motum, ortus & interitus momentum praecedere faciunt. Pythagoras, & alij quicumq; materiam pati supponunt, ortum & interitum proprie astruunt, cum velint elementorum qualitatum immutatis nasci res, & dissolui.

De Necessitate.

Thales validissimam esse necessitatem dixit, cum vniuerso dominetur. Pythagoras mundo eam incubare credidit. Parmenides, & Democritus, omnia necessario euenire dicunt: eandemq; ipsam esse cum fato, cum iudicio, cum prouidentia. Plato quaedam in prouidentiam, quaedam in necessitatem refert. Necessitatis autem essentiam Empedocles arbitrat causam principijs & elemen-

tis videntem. Democritus, resistentiã motum & impetum materia. Plato, non nunquam materiam: interdum habitum eius, qui circa materiam operetur.

De Fato.

Heraclitus omnia fato euenire dicit: ipsũ quĩdem esse quod necessitas. Plato quãuis in hominum animis & vita fatum constituat, ei tñ & libertatem nostrã adiũgit. Stoici Platonem hac in parte sequuntur: ac necessitatem quidem definiunt, insuperabilem & violentam causam: fatũ vero causarum seriem, in qua tñ illa quoq; causa cõtinẽt, quã in nobis est, vt quaedam fato fiant, quaedam non fiant. Fati vero essentiam Heraclitus esse definit rationem, substantiã vniuersi permeantem: Fatum autem corpus æthereum, quo tanq; femine vniuersum gignitur. Plato perennem rationem & legem naturæ totius vniuersi. Chrylippus vim ordine cuncta gubernantem: Itẽ in definitionibus, fatum, inquit, est ratio seu lex, cuius prouidentia reguntur omnia, quæ sunt in mũdo: vel ratio, per quam, orta nata sunt, nascencia oriuntur, oritura nascẽtur. Reliqui vero Stoici fatum describunt causarum seriem, hoc est ordinem & nexum intrinsece resistibilem. Possididit tertium ipsũ a loue facit, vt primus sit Iupiter, secunda natura, tertium fatum.

De Fortuna.

Plato fortunam definit causam, quæ seclietur & incidat rebus quas facere eligimus. Aristoteles causam, quæ hisce rebus interuenit, quas alicuius gratia & volentes facimus, obcuram tamẽ & instabilem: Differre vero fortunam a casu, ex eo, quia quæ fortuna fiunt, casu quoq; fiant, cum fortuna solum in nostris actionibus versetur: quæ vero casu fiunt, non omnia fortuna, in his enim casus etiam consistit, quæ ad actiones nostras non attinent: Insuper fortunam ad homines tantũ spectare: casum autem non ad homines solum, sed ad bruta, & ad reliqua quoq; vita carentia. Epicurus inconstantem & ipse causam modis temporibus personis, fortunã dicit. Anaxagoras & Stoici, causam quæ humano discursu assequi non possit: Atq; alia quidem necessitate, alia fato, alia electione, alia fortuna, alia casu fieri.

De Finitate & Infinitate Mundi.

Pythagoras primus hæc rerũ oĩum congeriẽ mundũ appellauit, exactã eius dispositionẽ cõtẽplatus. Thales, & qui ab eo deriuarũt, vnũ mũdũ allerunt. Democritus & Epicurus, & vtriusque magister Leucippus, infinitos, in infinita vacuũ amplitudine sitos, Empedocles cum in suprema parte mundi Solẽ circũuolui faciat, mundũ finitũ statuit: Seleucus autẽ infinitũ. Diogenes vniuersum quidẽ infinitũ dicit, mundum autẽ finitũ. Stoici multum inter vniuersum & torũ interesse dicunt: ac vniuersum quidẽ infinitum esse, cum vacuũ quod infinitum est, cõprendat: totum autẽ quia vacuum excludit, finitum esse: quare cum totum & mundus idem sint, mũdum finitum esse.

De Figura Mundi.

Aristoteles & Stoici rotunda figura mundum constare dicunt: Alij partim cono, partim ouo simile malunt. Epicurus, & his, & id genus reliquis, mundum constare posse concedit.

De Anima Mundi.

* inane

Reliqui oẽs aĩam habere, prouidentiaq; regi mundum arbitrant. Democritus & Epicurus, & quotquot atomos ac casum in introducũt, neq; aĩam habere, neq; prouidẽtia regi ipsum inquit, sed bruta quadã natura. Aristoteles non aĩam, non rõnem, nõ mente, nõ prouidẽtia, præditũ mundum oĩbus suis partibus existimat, sed cõelum tantummodo: cõelestes enim orbes singulos & animam & vitam habere: reliqua vero infra cõelum posita, omnibus his carere: q; si ordine aliquo frui videantur, non ex se illa ipsum habere, sed incidenter, quatenus a cõelestibus corporibus reguntur.

De Aeternitate Mundi.

Pythagoras & Plato factum a Deo mundum arbitrantur, ac quantum in ipso est, interire posse: nam cum sensibus percipiatur, corporeum est & dissolubile: non intercidit tñ Dei prouidentia & custodia præuentus. Epicurus & Stoici mundum interiturum concedunt, ortum cum sit: id quod & reliquis accidere videmus & aĩalibus & stirpibus. Xenophanes ingenitum, sempiternũ, indelebilem, defendit. Aristoteles, quæ infra Lunam sunt, mortalia: quæ vero supra, immortalia statuit.

An Mundus Alatur.

Aristoteles, qui mundum sempiternum tuetur, nullo ipsum alimento indigere concedit, nam si nutrimento egeret, interiret tandem. Heraclitus ex ijs, quæ hic corrumpuntur, ipsum sibi mundum immutatione quadam nutrimentum subministrare putat. Philolaus ex Pythagoricis vnus, corruptiones duas esse dixit: interdum nanq; ignem ex cõelo descendente, interdũ vero lunaris aque circumuersione aerem effundit: horum itaq; exhalationibus cõelum nutrire.

A quo Elemento Mundus Exordium cepit.

Phyfici mundũ a terra exordiuũ sumpsisse dicũt, tanq; a centro, quod rotundis oĩbus esse principũ solet. Pythagoras ab igne. Empedocles ætherẽ primo extitisse dicit, tum ignem, postea terrã: de qua circũuoluentis se cõeli impetu vehementer atricta, exiit aqua: quæ in vaporem conuersa, aerem peperit: Cõelum autem æthere, Solem igne solo constare credit: reliqua vero, quæ hic apud nos sunt, ex alijs. Plato cum visibilem hunc mundum ad imitationem mũdi intelligibilis factum existimet, animũ primum extitisse dicit, tum corpus: quod ex igne & terra primo, ex aere & aqua secundo

A secundo constat. Pythagoras cum quinque tantum figuras solidas esse cerneret, quas etiam Mathematicas appellant, e cubo terram natam credidit, e pyramide ignem, ex octaedra aerem, ex icosaedra aquam, e dodecaedra coelum: atque Plato hac quoque in parte Pythagoram sectatus est.

De Ordine Partium Mundi.

Mundi partes ita inter sese complicatas Parmenides asseruit, ut una ab alia contineatur: ac quamuis omnes ex raro & denso consistant, eas tamen quae in medio sunt, ex opaco & lucido mixtas: quae vero ceteras continet, instar muri solidam esse. Leucippus, & Democritus tunicam & membranam quandam mundo circumponunt. Epicurus partim raro, partim denso, mundos operimento inuoluit, quorum alios circumagitur, alios autem minime. Plato supremo loco etherem collocat, tum ignem, postea aerem, deinde aquam, vltimo terram: interdum tamen aetheri igni coniungit. Aristoteles aetherem primum collocat, quem incommutabilem, & quintum corpus facit: ab eo commutabilia disponit, ignem, aerem, aquam, & infimo loco terram. His autem ita motum attribuit, ut quintum corpus, hoc est coelestes orbis, circumuoluantur: alia vero, quae infra coelum sunt, recto motu ferantur: ac leuia quidem ascendant, ignis, & aer: grauiora vero descendant, aqua, & terra. Empedocles nec definita, nec eadem loca semper habere sensit elementa, sed in alterius locum omnia succedere.

De Mundi Inclinacione.

Diogenes & Anaxagoras post mundi constitutionem & animalia genita ex terra, sponte mundum unam suam partem ad austrum inclinasse aiunt, alteram ad septentrionem extulisse: fortasse vero diuina providentia, ut quaedam mundi partes habitari possent, quaedam non habitari, pro caloribus, frigoris, & temperiei condicione. Empedocles, aerem inquit Solis impetu adactum, boreales plagas extulisse, australes autem depressisse, atque ita totum mundum inclinatum esse.

An Extra Mundum Aliquid Sit.

Qui duce Pythagora philosophati sunt, extra mundum vacuum esse dixerunt: vacuum namque respiratio mundus attrahit, expiratio remittit. Stoici quoque ideo vacuum foris esse voluerunt, ut cum mundus confla grabit, in ipsum diffundi queat: id autem vacuum infinitum esse: quantum Possidonius infinitum ipsum non facit, sed tamen solummodo, quantum ad dissolutionem mundi sufficiat, libro primo de vacuo. Diogenes vacuum & ipse asseruit. Plato & Aristoteles nec intra mundum nec extra vacuum ponunt.

De Dextra & Sinistra Mundi Parte.

Pythagoras, Plato, Aristoteles, dextram mundi partem orientalem faciunt, unde motus incipit: occidentalem vero sinistram. Empedocles, qui ad solstitium, dextram: quae ad brumam, sinistram definit.

De Coeli Essentia.

ANAXIMENES extimam mundi circumferentiam, terream esse credidit. Empedocles coelum solidum esse putat, constareque ex aere in morem crystalli ab igne durato, & utroque hemisphaerium tam ignem, quam aerem continere. Aristoteles e quinto corpore, ipsum facit: Reliqui ex igne, ipsumque ex calidi frigidique commixtione compactum.

De Coeli Segmentis.

Thales, Pythagoras, & qui ab eis manarunt, coelum in quinque circulos diuidunt, quos zonas appellant. Horum is, qui nobis semper apparet, arcticus vocatur: sequens, solstitialis: tertius, aequinoctialis: quartus, brumalis: vltimus, antarcticus, qui nostris oculis hic aspicere non potest. Obliquus autem circulus, quem Zodiacum nominant, tres medios coniungit: ductos autem a septentrione ad austrum, aequinoctialis rectis angulis diuidit. Pythagoram vero serunt Zodiaci obliquitatem primum animo conceperunt, quod libi tamen Oenopides Chius arrogare, tanquam a se inuentum, non dubitauit.

De Stellis.

THALES e terra quidem constare stellas opinatur, verum ignitas esse. Empedocles ignem tamen, quem aether compressus, quo tempore dissemebantur elementa, illuc submisit. Anaxagoras aetherem igneam esse ex sua natura putat, ipsumque circumuolutionis suae vehementia, lapides e terra surripere, quos sursum euectos & inflammatos, stellas asserit. Idem rursus alio in loco stellas appellat saxa latentia, quae crebro in terram decidentia extinguuntur: sicuti contingit cum in Aegos fluiuii can dens saxum in morem stellae cecidit. Diogenes stellas opinatur, perinde atque pumices & raros lapides, ac per eos mundum respirare. Empedocles fixas, crystallo (sic enim ipse coelum appellat) adnexas: errantes autem, solutas asseuerat. Plato quamuis stellas maiori ex parte igneas esse credat, tamen aliorum elementorum expertes eas non iudicat, sed elementis glutinis vice contineri. Xenophanes e nubibus accensis consistere stellas arbitratur, easque interdum extinguunt, noctu accendi, non aliter atque carbones solent: ortumque & occasum nihil aliud esse, quam nubium accensionem & extinctionem. Heraclides & Pythagorei singulam quamque stellam, vnum mundum esse, terram, aquam, aerem, & aetherem comprehendentem, feruntque per aerem infinitum: haec opinio in sacris Orphicis contineri perhibetur, quibus initiati quaque stellam vnum mundum arbitrari. Epicurus nihil istorum non admittit, cum id genus omnia contingere posse concedat.

De Stellarum Figura.

Stoici stellas rotundas existimant, ut & mundum, & Solem, & Lunam. Cleanthes, conijctura Anaximenes, tanquam clauos caelo adactos. Alij tanquam folia candentia, & picturas.

De Ordine Stellarum.

Xenophanes vna superficie stellas oēs moueri credit. Stoici quasdam altius, quasdam submissius ferri. Democritus stellas ita disponit, vt fixæ summum locum teneant: vagæ succedentem, inter quas Solem & Lunam reponit. Plato post fixas Saturnū collocat, deinde Iouem, postea Martem, deinde Venerem, postea Mercurium, deinde Solem, vltimo Lunam. Mathematicorum alij Platonem sequuntur, alij Solem in medio statuunt. Anaximandrus & Metrodorus Chius, atque Crates, supremum locum Soli dant, succedentem Lunæ, tertium stellis fixis & vagis.